a. Position dans l’acte et présentation formelle des invocations verbales 

 Dès lors qu’elle figure dans un acte, l’invocation verbale constitue dans la majeure partie 

des cas l’incipit de celui-ci ; on parle alors d’invocation verbale initiale. De fait, 65 % des 

invocations relevées dans notre documentation entrent dans cette catégorie.  

 Parfois, l’invocation suit immédiatement le préambule ou est articulée avec la suscription, 

comme dans la charte de donation de Gui de La Rochefoucauld, d’Adhémar et sa femme 

Mayence, qui commence par un long préambule religieux, suivi de la suscription, de l’exposé 

des motivations pieuses de la donation d’une partie de leur alleu héréditaire, puis seulement 

d’une invocation « au Père, au Fils et au Saint-Esprit » (WIDO ego et ADHEMARUS ego et 

conjux mea MAGUNTIA, et WIDO et ARNALDUS, fratres, filii, nepotes, gravitudinem 

peccatorum nostrorum considerantes, et bonitatis Dei dicentis Date elemosinam et omnia 

munda fiunt vobis reminiscentes, de misericordia et pietate Domini confisi, in Dei nomine 

PATRIS, ET FILII, ET SPIRITUS SANCTI per hanc epistolam donationis donatumque in 

perpetuo esse volumus ad basilicam Sanctissimi ac preciosissimi FLORENTII 

confessoris…)641.  

 Cette invocation trinitaire est même répétée dans le cœur du dispositif, à l’endroit où il est 

indiqué que les auteurs de l’acte ajoutent la donation de la moitié des revenus externes et 

des oblations internes qu’ils possèdent ou que leurs hommes possèdent d’eux en l’église de 

Saint-Georges de Couture (Et damus et conferimus IN NOMINE PATRIS, ET FILII, ET 

SPIRITUS SANCTI, medietatem omnium rerum exterarum redditionum oblationumque 

internarum quascumque habemus sive homines habent ex nobis in ecclesia Sancti GEORGII 

de Culturis). 

 L’importance de l’invocation verbale est quelquefois soulignée par le scribe avec l’emploi 

de lettres allongées ou, comme dans une charte de 1069, par laquelle Hugues d’Alluye a 

donné aux moines de Saint-Florent de Saumur l’église de Saint-Christophe avec de 

nombreux droits afférents, par la mise en valeur de l’invocation christique (IN NOMINE 

JHESU CHRISTI QUI NON VULT PECCATORIS mortem sed vere conversionis medicamina 

ad salutem) avec une graphie particulièrement élégante matérialisée par des lettres capitales 

de grande taille (27 mm pour la capitale initiale, 15 pour les autres capitales). 

641 Archives départementales de Maine-et-Loire, H 3467, n° 4. 
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Ill. 13 – Invocation verbale de la charte d’Hugues d’Alluye (H 3682, n° 1)